
 

PR\1095850LV.doc  PE580.560v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 
 

2015/0272(COD) 

24.5.2016 

***I 
ZIŅOJUMA PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 

Direktīvas 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem, 2006/66/EK par 

baterijām un akumulatoriem, un bateriju un akumulatoru atkritumiem un 

2012/19/ES par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem 

(COM(2015)0593 – C8-0383/2015 – 2015/0272(COD)) 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Referente: Simona Bonafè 

 



 

PE580.560v03-00 2/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra  

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās 
 

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 

daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 

slīprakstā labajā slejā. 

 

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 

norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 

attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 

informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 

norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.  

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts. 

 

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 

simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 

treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu.  

Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 

dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti. 

 

 

 



 

PR\1095850LV.doc 3/17 PE580.560v03-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................. 17 

 

 

 



 

PE580.560v03-00 4/17 PR\1095850LV.doc 

LV 



 

PR\1095850LV.doc 5/17 PE580.560v03-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par  ar ko groza 

Direktīvas 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem, 2006/66/EK par baterijām 

un akumulatoriem, un bateriju un akumulatoru atkritumiem un 2012/19/ES par 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem 

(COM(2015)0593 – C8-0383/2015 – 2015/0272(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 

(COM(2015)0593), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 192. panta 

1. punktu saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C8-0383/2015), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā pamatoto atzinumu, kuru saskaņā ar 2. protokolu par subsidiaritātes principa 

un proporcionalitātes principa piemērošanu iesniedzis Francijas Senāts un kurā norādīts, 

ka leģislatīvā akta projekts neatbilst subsidiaritātes principam, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2016. gada 27. aprīļa 

atzinumu1, 

– ņemot vērā Reģionu komitejas [..] atzinumu2, 

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu, 

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas ziņojumu un 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas atzinumu (A8-0000/2016), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu 

būtiski grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam(-ai) nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

Grozījums Nr.  1 

Direktīvas priekšlikums 

3. apsvērums 

 

                                                 
1 OV C ... /Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 
2 OV C ... /Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 



 

PE580.560v03-00 6/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) Dalībvalstu paziņotie statistikas dati 

ir būtiski, lai Komisija varētu novērtēt 

atbilstību tiesību aktiem par atkritumiem 

visās dalībvalstīs. Būtu jāuzlabo statistikas 

kvalitāte, ticamība un salīdzināmība, 

ieviešot vienotu kontaktpunktu visiem ar 

atkritumiem saistītajiem datiem, svītrojot 

novecojušās ziņošanas prasības, salīdzinoši 

novērtējot valstu ziņošanas metodes un 

ieviešot datu kvalitātes pārbaudes 

ziņojumu. 

(3) Dalībvalstu paziņotie statistikas dati 

ir būtiski, lai Komisija varētu novērtēt 

atbilstību tiesību aktiem par atkritumiem 

visās dalībvalstīs. Būtu jāuzlabo statistikas 

kvalitāte, ticamība un salīdzināmība, 

nosakot vienotu datu vākšanas un 

apstrādes metodiku un ieviešot vienotu 

kontaktpunktu visiem ar atkritumiem 

saistītajiem datiem, svītrojot novecojušās 

ziņošanas prasības, salīdzinoši novērtējot 

valstu ziņošanas metodes un ieviešot datu 

kvalitātes pārbaudes ziņojumu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  2 

Direktīvas priekšlikums 

4. apsvērums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Ticami ziņojumi par statistikas 

datiem attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanu ir ārkārtīgi svarīgi 

sekmīgai īstenošanai, datu salīdzināmības 

un vienlīdzīgu konkurences apstākļu 

nodrošināšanai dalībvalstīs. Tāpēc, 

sagatavojot ziņojumus par atbilstību 

mērķvērtībām, kas noteiktas šajās 

direktīvās, dalībvalstīm būtu jāizmanto 

jaunākā metodika, ko izstrādājusi 

Komisija un dalībvalstu statistikas biroji. 

(4) Ticami ziņojumi par statistikas 

datiem attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanu ir ārkārtīgi svarīgi 

sekmīgai īstenošanai, datu salīdzināmības 

un vienlīdzīgu konkurences apstākļu 

nodrošināšanai dalībvalstīs. Tāpēc, 

sagatavojot ziņojumus par atbilstību 

mērķvērtībām, kas noteiktas šajās 

direktīvās, dalībvalstīm būtu jāizmanto 

vienota datu vākšanas un apstrādes 
metodika, ko izstrādājusi Komisija 

sadarbībā ar dalībvalstu statistikas 

birojiem. 

Or. en 

Pamatojums 

 Lai visā ES uzlabotu datu kvalitāti un ticamību, līdztekus pašreizējām vienotām aprēķina 

metodēm, ko izmanto šīm trijām direktīvām, Komisijai būtu jāizstrādā vienota datu vākšanas 



 

PR\1095850LV.doc 7/17 PE580.560v03-00 

 LV 

un apstrādes metodika.   

 

Grozījums Nr.  3 

Direktīvas priekšlikums 

7.a apsvērums (jauns) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (7a) Būtu jāpiešķir Komisijai 

īstenošanas pilnvaras, lai, attiecībā uz 

metodikas izstrādi datu vākšanai un 

apstrādei un ziņošanas formātu par 

nolietoto transportlīdzekļu otrreizējas 

izmantošanas un reģenerācijas mērķu 

īstenošanu nodrošinātu vienotus 

nosacījumus Direktīvas 2000/53/EK 

īstenošanai, kā arī, lai, attiecībā uz 

metodikas izstrādi datu vākšanai un 

apstrādei, nodrošinātu vienotus 

nosacījumus Direktīvas 2006/66/EK 

īstenošanai, un lai nodrošinātu vienotus 

nosacījumus Direktīvas 2012/66/EK 

īstenošanai attiecībā uz metodikas izstrādi 

datu vākšanai un apstrādei un ziņošanas 

formātu par mērķu īstenošanu, kas 

noteikti attiecībā uz elektrisko un 

elektronisko iekārtu savākšanu un 

reģenerāciju. Minētās pilnvaras būtu 

jāīsteno saskaņā ar Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulu (ES) Nr. 182/20111a. 

 ________________ 

 1aEiropas Parlamenta un Padomes 

2011. gada 16. februāra Regula (ES) 

Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un 

vispārīgus principus par dalībvalstu 

kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 

Komisijas īstenošanas pilnvaru 

izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 

13. lpp.). 

Or. en 



 

PE580.560v03-00 8/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Ir jāpievieno standartizēts apsvērums attiecībā uz Komisijas īstenošanas pilnvarām. 

 

Grozījums Nr.   4 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 2. apakšpunkts 

Direktīva 2000/53/EK 

9. pants – 1.a punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1.a Dalībvalstis paziņo Komisijai 

datus, kas saistīti ar 7. panta 2. punkta 

īstenošanu, par katru kalendāro gadu. Tās 

paziņo minētos datus elektroniski 18 

mēnešu laikā pēc tā pārskata gada beigām, 

par kuru tie ir savākti. Datus paziņo 

formātā, ko noteikusi Komisija saskaņā ar 

1.d punktu. Pirmais ziņojums attiecas uz 

datiem par laikposmu no [ierakstīt šīs 

direktīvas transponēšanas gadu + 1 gads] 1. 

janvāra līdz [ierakstīt šīs direktīvas 

transponēšanas gadu + 1 gads] 31. 

decembrim. 

1.a Dalībvalstis paziņo Komisijai 

datus, kas saistīti ar 7. panta 2. punkta 

īstenošanu, par katru kalendāro gadu. Tās 

paziņo minētos datus elektroniski 18 

mēnešu laikā pēc tā pārskata gada beigām, 

par kuru tie ir savākti. Datus vāc un 

apstrādā izmantojot vienotu metodiku, un 

paziņo formātā, ko noteikusi Komisija 

saskaņā ar 1.d punktu. Pirmais ziņojums 

attiecas uz datiem par laikposmu no 

[ierakstīt šīs direktīvas transponēšanas 

gadu + 1 gads] 1. janvāra līdz [ierakstīt šīs 

direktīvas transponēšanas gadu + 1 gads] 

31. decembrim. 

Or. en 

Pamatojums 

Lai uzlabotu datu ticamību un salīdzināmību, ir jāizstrādā vienota datu vākšanas metodika. 

 

Grozījums Nr.   5 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 2. apakšpunkts 

Direktīva 2000/53/EK 

9. pants – 1.c punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1.c Komisija izskata datus, kas paziņoti 

saskaņā ar šo pantu, un publicē ziņojumu 

par šīs izskatīšanas rezultātiem. Ziņojumā 

novērtē datu vākšanas organizēšanas, datu 

1.c Komisija izskata datus, kas paziņoti 

saskaņā ar šo pantu, un publicē ziņojumu 

par šīs izskatīšanas rezultātiem. Kamēr nav 

izstrādāta vienota datu vākšanas un 



 

PR\1095850LV.doc 9/17 PE580.560v03-00 

 LV 

avotu un dalībvalstu izmantotās 

metodikas, kā arī minēto datu pilnīgumu, 

ticamību, savlaicīgumu un konsekvenci. 

Novērtējumā var iekļaut konkrētus 

uzlabošanas ieteikumus. Ziņojumu izstrādā 

ik pēc trim gadiem. 

apstrādes metodika ziņojumā novērtē datu 

vākšanas organizēšanu, datu avotus un 

izmantoto metodiku dalībvalstīs. Komisija 

novērtē minēto datu pilnīgumu, ticamību, 

savlaicīgumu un konsekvenci. 

Novērtējumā var iekļaut konkrētus 

uzlabošanas ieteikumus. Ziņojumu izstrādā 

ik pēc trim gadiem. 

Or. en 

Pamatojums 

Regulāri jānovērtē Direktīvas ietekme uz vidi un cilvēka veselību, kā arī tās īstenošana. 

 

Grozījums Nr.   6 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 2. apakšpunkts 

Direktīva 2000/53/EK 

9. pants – 1.ca punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.ca Ziņojumā Komisija iekļauj 

informāciju par šīs direktīvas īstenošanu 

kopumā un tās ietekmi uz vidi un cilvēka 

veselību. Attiecīgā gadījumā ziņojumam 

pievieno priekšlikumu pārskatīt šo 

direktīvu. 

Or. en 

Pamatojums 

Regulāri jānovērtē Direktīvas ietekme uz vidi un cilvēka veselību, kā arī tās īstenošana. 

 

Grozījums Nr.   7 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 2. apakšpunkts 

Direktīva 2000/53/EK 

9. pants – 1.d punkts 

 



 

PE580.560v03-00 10/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1.d Komisija pieņem īstenošanas aktus, 

kuros noteikts datu paziņošanas formāts 

saskaņā ar 1.a punktu. Minētos īstenošanas 

aktus pieņem saskaņā ar 11. panta 

2. punktā minēto procedūru. 

1.d Komisija pieņem īstenošanas aktus, 

kuros noteikta datu vākšanas un apstrādes 

vienota metodika un datu paziņošanas 

formāts saskaņā ar 1.a punktu. Minētos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

11. panta 2. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  8 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 2. apakšpunkts 

Direktīva 2000/53/EK 

9. pants – 1.da punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.da Saistībā ar aprites ekonomikas 

rīcības plānu Komisija līdz 2018. gada 

1. janvārim, pamatojoties uz ietekmes 

novērtējumu, pārskata šo direktīvu 

kopumā un jo īpaši tās darbības jomu un 

mērķus, un ņem vērā Savienības aprites 

ekonomikas politikas mērķus un 

iniciatīvas. Pārskatīšanas rezultātiem 

vajadzības gadījumā pievieno leģislatīvu 

priekšlikumu. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistībā ar ES aprites ekonomikas rīcības plānu ir jāizvērtē dažādi šīs direktīvas elementi, lai 

konstatētu nepilnības un pielāgotu noteikumus mērķim pārveidot Eiropas ekonomiku par 

aprites ekonomiku.  

 

Grozījums Nr.   9 

Direktīvas priekšlikums 

2. pants – 1. punkts – 1.a apakšpunkts (jauns) 

Direktīva 2006/66/EK 

22.a pants (jauns)  



 

PR\1095850LV.doc 11/17 PE580.560v03-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1.a) iekļauj šādu pantu: 

 "22.a pants 

 Dati 

 1. Datus, ko dalībvalstis paziņojušas 

saskaņā ar 10. un 12. pantu, iesniedz 

kopā ar kvalitātes pārbaudes ziņojumu. 

 2. Datu vākšanas un apstrādes 

metodiku, kā arī ziņošanas formātu 

Komisija nosaka ar īstenošanas aktiem. 

Minētos īstenošanas aktus pieņem 

saskaņā ar 24. panta 2. punktā minēto 

pārbaudes procedūru." 

Or. en 

Pamatojums 

Lai uzlabotu datu kvalitāti, Komisijai būtu jāpieņem īstenošanas akts, ar ko nosaka vienotu 

datu paziņošanas metodiku — tas attiektos arī uz datu vākšanu, apstrādi un nosūtīšanu. Būtu 

jāveic arī datu kvalitātes pārbaudes, kā ierosināts citās direktīvās. 

 

Grozījums Nr.   10 

Direktīvas priekšlikums 

2. pants – 1. daļa – 2. punkts – a apakšpunkts 

Direktīva 2006/66/EK 

23. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija vēlākais līdz 2016. gada 

beigām izstrādā ziņojumu par šīs direktīvas 

īstenošanu un tās ietekmi uz vidi un iekšējā 

tirgus darbību. 

1. Komisija vēlākais līdz 2016. gada 

beigām un turpmāk reizi trijos gados 

izstrādā ziņojumu par šīs direktīvas 

īstenošanu un tās ietekmi uz vidi un iekšējā 

tirgus darbību. 

Or. en 

Pamatojums 

Direktīvas un tās īstenošanas ietekme būtu regulāri jānovērtē, lai ņemtu vērā tehnoloģiju 

attīstību un pārbaudītu, vai nebūtu jāatjaunina būtiskākie noteikumi. 



 

PE580.560v03-00 12/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.   11 

Direktīvas priekšlikums 

2. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2006/66/EK 

23. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2.  "Šajā ziņojumā Komisija ietver 

šādu šīs direktīvas aspektu izvērtējumu:". 

2.  "Šajā ziņojumā Komisija ietver 

inter alia šādu šīs direktīvas aspektu 

izvērtējumu:". 

Or. en 

 

Grozījums Nr.   12 

Direktīvas priekšlikums 

2. pants – 1. daļa – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns) 

Direktīva 2006/66/EK 

23. pants – 3.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ba) Pievieno šādu punktu: 

 "3.a Saistībā ar aprites ekonomikas 

rīcības plānu Komisija līdz 2018. gada 

31. decembrim, pamatojoties uz ietekmes 

novērtējumu, pārskata šo direktīvu 

kopumā un jo īpaši tās darbības jomu un 

mērķus, un ņem vērā Savienības aprites 

ekonomikas politikas mērķus un 

iniciatīvas. Pārskatīšanas rezultātiem 

vajadzības gadījumā pievieno tiesību akta 

priekšlikumu." 

Or. en 

Pamatojums 

Ir jānovērtē, vai direktīvas noteikumi pilnībā veicina pārejas uz aprites ekonomiku mērķa 

sasniegšanu un vai ir jāievieš attiecīgi labojumi, lai novērstu nesaskaņotību ar citiem 

leģislatīviem instrumentiem un politikas iniciatīvām. 

 



 

PR\1095850LV.doc 13/17 PE580.560v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.   13 

Direktīvas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 1. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2012/12/ES 

16. pants – 5.a punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5.a Dalībvalstis paziņo Komisijai 

datus, kas saistīti ar 16. panta 4. punkta 

īstenošanu, par katru kalendāro gadu. Tās 

paziņo minētos datus elektroniski 18 

mēnešu laikā pēc tā pārskata gada beigām, 

par kuru tie ir savākti. Datus paziņo 

formātā, ko noteikusi Komisija saskaņā ar 

5.d punktu. Pirmais ziņojums attiecas uz 

datiem par laikposmu no [ierakstīt šīs 

direktīvas transponēšanas gadu + 1 gads] 1. 

janvāra līdz [ierakstīt šīs direktīvas 

transponēšanas gadu + 1 gads] 31. 

decembrim. 

5.a Dalībvalstis paziņo Komisijai 

datus, kas saistīti ar 16. panta 4. punkta 

īstenošanu, par katru kalendāro gadu. Tās 

paziņo minētos datus elektroniski 18 

mēnešu laikā pēc tā pārskata gada beigām, 

par kuru tie ir savākti. Datus vāc un 

apstrādā izmantojot vienotu metodiku, un 

paziņo formātā, ko noteikusi Komisija 

saskaņā ar 5.d punktu. Pirmais ziņojums 

attiecas uz datiem par laikposmu no 

[ierakstīt šīs direktīvas transponēšanas 

gadu + 1 gads] 1. janvāra līdz [ierakstīt šīs 

direktīvas transponēšanas gadu + 1 gads] 

31. decembrim. 

Or. en 

Pamatojums 

Datu vākšana ir jāpilnveido, lai nodrošinātu kvalitāti un ticamību. 

 

Grozījums Nr.   14 

Direktīvas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 1. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2012/12/ES 

16. pants – 5.c punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5.c Komisija izskata datus, kas paziņoti 

saskaņā ar šo pantu, un publicē ziņojumu 

par šīs izskatīšanas rezultātiem. Ziņojumā 

iekļauj datu vākšanas organizēšanas, datu 

avotu un dalībvalstu izmantotās 

metodikas, kā arī minēto datu pilnīguma, 

ticamības, savlaicīguma un konsekvences 

novērtējumu. Novērtējumā var iekļaut 

konkrētus uzlabošanas ieteikumus. 

5.c Komisija izskata datus, kas paziņoti 

saskaņā ar šo pantu, un publicē ziņojumu 

par šīs izskatīšanas rezultātiem. Kamēr nav 

izstrādāta vienota datu vākšanas un 

apstrādes metodika ziņojumā novērtē datu 

vākšanas organizēšanu, datu avotus un 

izmantoto metodiku dalībvalstīs. Komisija 

novērtē minēto datu pilnīgumu, ticamību, 

savlaicīgumu un konsekvenci. 



 

PE580.560v03-00 14/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

Ziņojumu izstrādā ik pēc trim gadiem. Novērtējumā var iekļaut konkrētus 

uzlabošanas ieteikumus. Ziņojumu izstrādā 

ik pēc trim gadiem. 

Or. en 

Pamatojums 

Šīs direktīvas ietekme būtu regulāri jānovērtē, lai nodrošinātu, ka būtiski tās elementi atbilst 

mērķim. 

Grozījums Nr.   15 

Direktīvas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 1. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2012/12/ES 

16. pants – 5.ca punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.ca Ziņojumā Komisija iekļauj 

informāciju par šīs direktīvas īstenošanu 

kopumā un tās ietekmi uz vidi un cilvēku 

veselību. Attiecīgā gadījumā ziņojumam 

pievieno priekšlikumu pārskatīt šo 

direktīvu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.   16 

Direktīvas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 1. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2012/12/ES 

16. pants – 5.d punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5.d Komisija pieņem īstenošanas aktus, 

kuros noteikts datu paziņošanas formāts 

saskaņā ar 5.a punktu. Minētos īstenošanas 

aktus pieņem saskaņā ar 21. panta 

2. punktā minēto procedūru. 

5.d Komisija pieņem īstenošanas aktus, 

kuros noteikta datu vākšanas un apstrādes 

vienota metodika un datu paziņošanas 

formāts saskaņā ar 5.a punktu. Šos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

21. panta 2. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 



 

PR\1095850LV.doc 15/17 PE580.560v03-00 

 LV 

Or. en 

Grozījums Nr.   17 

Direktīvas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 1. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2012/12/ES 

16. pants – 5.da punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.da Saistībā ar aprites ekonomikas 

rīcības plānu Komisija līdz 2018. gada 

1. janvārim, pamatojoties uz ietekmes 

novērtējumu, pārskata šo direktīvu 

kopumā un jo īpaši tās darbības jomu un 

mērķus, un ņem vērā Savienības aprites 

ekonomikas politikas mērķus un 

iniciatīvas. Pārskatīšanas rezultātiem 

vajadzības gadījumā pievieno leģislatīvu 

priekšlikumu. 

Or. en 

Pamatojums 

Komisijai ir visaptveroši jāpārskata šī direktīva un jānovērtē, vai nepieciešams pārskatīt tās 

būtiskus elementus, tostarp mērķus, ņemot vērā, ka EEIA apstrāde ir vērtīgu un aizvien 

nepieejamāku stratēģisku materiālu avots un patērētāju pieaugošais pieprasījums pēc EEI 

noved pie aizvien dažādākiem atkritumiem, kad preces kļuvušas nederīgas. 

 



 

PE580.560v03-00 16/17 PR\1095850LV.doc 

LV 

 



 

PR\1095850LV.doc 17/17 PE580.560v03-00 

 LV 

PASKAIDROJUMS 

Šā priekšlikuma mērķis ir vienkāršot dalībvalstu saistības attiecībā uz ziņošanu un saskaņot 

tās ar ziņošanas noteikumiem Atkritumu pamatdirektīvā, Direktīvā par iepakojumu un 

izlietoto iepakojumu un Poligonu direktīvā. Šā priekšlikuma mērķis ir arī panākt atbilstību 

Lisabonas līguma komitoloģijas noteikumiem.  

Referente visnotaļ atbalsta šā priekšlikuma mērķus un uzskata, ka mērķu īstenošanas 

pārbaude ir jāpamato ar kvalitatīviem un ticamiem datiem. Tāpēc dalībvalstīm būtu jāvērš 

savi centieni uz datu pienācīgu vākšanu un nosūtīšanu Komisijai. Grozījumu mērķis ir 

veicināt datu kvalitāti, ieviešot kvalitātes pārbaudes Bateriju direktīvā. Komisijai sadarbībā ar 

valstu statistikas birojiem būtu jāizstrādā arī vienota metodika datu vākšanai, tās 

organizēšanai un apstrādei, lai nodrošinātu datu salīdzināmību un kvalitāti. Grozījumu mērķis 

ir arī paturēt spēkā Eiropas Komisijas pienākumu novērtēt šo direktīvu īstenošanu un ietekmi 

uz vidi un cilvēka veselību, un ziņot par to. Novērtējuma ziņojumos Komisijai būtu jānovērtē, 

vai direktīvu būtiski elementi, tostarp mērķi, būtu jāpārskata, lai tiesību akti joprojām atbilstu 

mērķu sasniegšanai. Ziņojumiem būtu jāpievieno leģislatīvi priekšlikumi, ja nepieciešami 

uzlabojumi vai vērienīgāka pieeja. Ir ieviesti arī grozījumi, lai pielāgotu tekstu jaunajam 

2016. gada 16. aprīļa Iestāžu nolīgumam. 

Ņemot vērā, ka EEIA, baterijas un transportlīdzekļi ir aizvien pieprasītāki, kas noved pie ļoti 

dažādiem atkritumiem, kad tie vairs nav derīgi, un ņemot vērā, ka šie atkritumi ir vērtīgu un 

grūti pieejamu materiālu avots, šīs trīs direktīvas tuvākajā laikā ir visaptveroši jāpārskata 

saistībā ar aprites ekonomiku, pamatojoties uz pienācīgu ietekmes novērtējumu, un ņemot 

vērā ekodizainu, nepieciešamību atgūt otrreizējās izejvielas, tehnoloģiju attīstību, kā arī 

Savienības mērķus un iniciatīvas aprites ekonomikas jomā.  

 


